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ABSTRAKT

Vypracovaná diplomová práce se zaměřuje na téma zaopatření nového výrobku po kon-

strukční a technologické stránce. Popisuji zde procesy a nástroje, které by měly být použity

při vývoji a přípravě výroby nového produktu, včetně výroby vzorků a jejich odsouhlasení

k sériové výrobě. Praktická část diplomové práce řeší praktické problémy spojené s tech-

nickou přípravou výroby.
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ABSTRACT

This developed thesis focuses on design and technological securing of a new product. I

describe here the processes and tools that should be used in the development and new

product preparation, including production of samples and their approval for serial produc-

tion. Practical part of thesis solves real issues which are connected with technical produc-

tion preparation.
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ÚVOD

Základem úspěchu strojírenského podniku je zisk. Management, konstruktéři, technologo-

vé a další pracovníci jej společně vytvářejí. Je proto velmi důležitá spolupráce všech, kteří

se na návrhu a realizaci strojírenského výrobku podílejí. Respektování zásad technologič-

nosti konstrukce, resp. spolupráce konstrukčního oddělení a dalších podnikových složek

(technologických, organizačních a podobně) je dnes nejen žádoucí, ale v podmínkách celo-

světové konkurence je pro existenci strojírenských podniků nezbytná. [1]

Pojmy technologie a konstrukce jsou pojmy zahrnující mnoho oborů. Pracovní pozice jako

jsou konstruktéři, projektanti, technologové, pracovníci přípravy výroby a další technické

pozice jsou dnes vysoce kvalifikované funkce. Vysoké nároky jsou kladeny na logické a

systémové uvažování jako předpoklad toho, aby byli pracovníci schopni se co nejkom-

plexněji a nejefektivněji v těchto oborech orientovat a pohybovat. Moderní doba přináší

nové moderní materiály, postupy a metody práce, které tyto nároky navíc zvětšují. Tlak na

snižování nákladů výroby, snižování materiálových nákladů či zvýšení efektivity výroby,

resp. celkové snížení výrobních nákladů pro získání maximálního zisku sebou nese mimo

jiné také tlaky na konstrukční a technologickou přípravu výroby nových výrobků. Bez-

chybná příprava výroby a správně nastavené procesy vedou v konečném důsledku ke spo-

kojeným zákazníkům, jakožto jednoho z hlavních cílů výrobního podniku.

Vybrané téma diplomové práce je zpracováno ve dvou částech. První teoretická část má za

úkol rozebrat hlavní kroky nutné pro výrobu nového výrobku, jeho hodnocení, zásady,

kterými by se měl technik řídit při konstrukci a technologické přípravě, včetně kontrolních

mechanizmů a příprava výrobků do sériové výroby. Důležitý je také proces výroby prvot-

ních prototypů, vzorků a proces uvolňování výrobků z fáze prototypu do sériové výroby.

Právě přípravě výroby nových výrobků, či modifikace už vyráběných, se věnuje druhá

praktická část této diplomové práce. Praktická část diplomové práce řeší chybějící proces

přípravy výroby a proces uvolnění výrobku pro sériovou výrobu ve společnosti SCHOTT

Flat Glass CR, s.r.o., pro divizi Food display, jejíž jsem zaměstnancem. Tyto chybějící

procesy a absence jejich řízení a kontroly byly v minulosti důsledkem toho, jak chybějící či

neúplná příprava výroby mohou působit na průběhu výroby. V praktické části je tedy vy-

pracován návrh řešení pro aplikaci v prostředí zmíněné společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPOLEČNOST SCHOTT

Téma diplomové práce jsem zvolil také s ohledem na potřeby zaměstnavatele a aktuálních

problémů, které v zaměstnání patří mezi stěžejní procesy.

Společnost SCHOTT je mezinárodní technologický koncern, jejíž vedení sídlí v Mainzu,

v Německu. S více jak 17 tisíci zaměstnanci v 43 zemích světa patří společnost mezi špič-

ky na obchodních trzích, na kterých působí. Společnost zaměřena na zpracování speciál-

ních skel a produkty s technologicky vyvinutou aplikací. Hlavní působnost společnosti je

zaměřena zejména solární technologie, vývoj a výroba skel pro aplikace v domácnostech,

farmaceutický průmysl, elektronika, optika a stavební průmysl. Mimo tyto stěžejní obory

působí SCHOTT také v oblastech automobilového průmyslu, leteckém průmyslu, skla a

displeje pro dotykové funkce, komponenty pro speciální osvětlování a zobrazování či stan-

dardizované prvky pro aplikace v elektronice a zdravotnictví.

Společnost SCHOTT je v České republice zastoupena ve dvou lokalitách. Jedná se o Lan-

škroun a Valašské Meziříčí. Lokalita Lanškroun je se 400 zaměstnanci výrobní závod za-

měřen na automobilový průmysl. Lokalita ve Valašském Meziříčí je jedna z největších ze

skupiny SCHOTT. Se svým zastoupením více jak 1200 zaměstnanců, kteří jsou rozdělení

do 4 závodů, je SCHOTT také významný zaměstnavatel na Valašsku. V lokalitě Valašské

Meziříčí sídlí jednotky:

- SCHOTT CR, a.s., který poskytuje služby ostatním společnostem SCHOTT ve Va-

lašském Meziříčí, a to zejména v oblasti ekonomiky, personalistiky, logistiky a zá-

sobování, informačních technologií, technických servisů, bezpečnosti, kvality a

ekologie,

- SCHOTT Solar CR, s.r.o, která vyrábí na pěti montážních linkách ročně přibližně

1,4 milionů fotovoltaických modulů na výrobu solární energie s celkovou kapacitou

přibližně 300 MW za rok,

- SCHOTT Lighting and Imaging CR, s.r.o, která je zaměřena na montáž výrobků z

průmyslových optických vláken a LED diod, které slouží pro osvětlení. Firma po-

skytuje zakázkovou výrobu pro segmenty trhu jako je automobilový a letecký prů-

mysl, osvětlení a zdravotnictví.
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- SCHOTT Flat Glass CR, s.r.o., zpracovává ploché sklo a skleněné výrobky určené

pro domácí spotřebiče a zaměřuje se na výrobu vitrín pro profesionální prezentaci

chlazeného a mraženého zboží.

Jsem zaměstnancem v jednotce SCHOTT Flat Glass CR, s.r.o., divize Food display, která

bude návrh vypracované teoretické části využívat ke svým potřebám, proto bych rád roz-

vedl činnost právě této jednotky.

Divize Food Display je zaměřena na výrobu prosklených částí chladících vitrín určené jak

pro supermarkety, tak pro OEM zákazníky, kterým jsme schopni navrhnout zasklení vitrín

dle jejich požadavku. Zákazníkům také nabízíme dovybavení existujících chladících vitrín,

které již slouží v supermarketech, čímž je dosáhnuto výrazné úspory spotřeby elektrické

energie. Aplikací moderních typů LED osvětlení či modulů ve spojení s vhodným technic-

kým řešením můžeme zákazníkům nabídnout požadované optimalizace energií. Nejcitli-

vější částí naší výroby jsou dveře dodávané pro kompletaci chladniček pro vína. Tyto pro-

dukty vyžadují vzhledem k ceně prvotřídní zpracování a jakost.
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2 NOVÝ PRODUKT

Současný ekonomický systém je postaven na principu poptávky a nabídky. Nový výrobek

může vznikat na základě chybějící nabídky v místech poptávky, nebo vznikem nabídky

produktu, který je prodejnou novinkou na trhu. Pokud pomineme příčinu vzniku záměru

pro vytvoření nového výrobku, vždy se bude jednat o produkci výrobku, který dříve nebo

později bude muset obhájit svoji uplatnitelnou pozici na trhu před konkurencí. Konkurenč-

ní prostředí je v dnešní době umocněno možností dodávat výrobky prakticky ze všech zemí

světa, přičemž jsou mazány konkurenční mantinely na lokální úrovni a stále se rozšiřují.

Obr. 1- Průběh přípravy nového výrobku [16]
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Konkurenceschopnost výrobku je ovlivněna několika zásadními faktory:

- funkčnost produktu,

- cena produktu,

- kvalita zpracování produktu,

- technické řešení, včetně designu,

- úroveň poskytovaných servisních služeb,

- pružnost dodávek a dodací podmínky,

- značka produktu, marketing a reklama,

- další.

Většina zmíněných proměnných je jasně spojena a na sobě závislá. Pro zvýšení jedné

vlastnosti ale mnohdy dochází k znevýhodnění vlastnosti jiné. Dochází tak k protikladným

zájmům kde je nutné hledat kompromisy ve formě zvolení priorit, závislých na požadova-

ných vlastnostech produktu. Tyto priority musí být, pro předpoklad úspěchu, voleny na


[…]


lení i hotových výrobků je používán již převážně SolidWorks, který tak generoval potřebu

doplnit o interní potřebné nastavení a pravidla. Během zpracování diplomové práce byly

dle mého návrhu ve firmě zavedené pravidla pro vytváření výkresové dokumentace, jehož

výsledkem bylo že se zvýšil standart tvorby výkresové dokumentace a začali jsme diskuto-

vat o návrhu změny podoby razítek pro elektrické specifikace výrobků, které jsou potřebné

pro naše zákazníky ale také pro interní potřeby firmy.

V druhé části jsem řešil problematiku změnové řízení a vzorkování. Současné postupy

v daných oblastech byly zastaralé, a také nedostatečné pro dnešní nároky kvality a celkové

zvyšování produkované jakosti firmy. Zde jsem musel vést širokou diskuzi nejen v rámci

mého oddělení R&D, ale také zejména s oddělením kvality spolu s procesními inženýry,

tak abych mohl jednotlivé zkušenosti a pohledy všech podstatných oddělení široké firemní

struktury promítnout do připravovaného návrhu. V diplomové práci jsem navrhnul proces

změnového řízení ECN byl ve formě návrhu prezentovaný vedení firmy, které následně

předložilo tento návrh k celofiremní obhajobě.

V závěrečné části práce jsem zpracoval návrh návrh instrukce pro proces uvolňování no-

vých výrobků. Tento proces není zcela používán, ale některé prvky z procesu byly již apli-
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kovány v technické přípravě výroby. V návrhu jsem také zpracoval parametry pro využí-

vání blokací a označování materiálů v systému SAP, včetně zavedení jejich aplikace.

Všechny dotčené témata, jak zapracovaná do výroby či jako navrhnuté pro aplikaci jsem

vypracoval na základě zkušeností z předešlé praxe nebo na základě odborné literatury či

diskuze s kolegy.

Mnohdy, především pak u změnového řízení, jsem musel veškeré návrhy diskutovat

s kolegy nejen v naší výrobní lokalitě, ale také v jiných destinacích, kde jsou s námi vý-

robně, či organizačně spjati.

Výsledky diplomové práce jsou zčásti zavedené do výrobní praxe. Zbývající návrhy jsou

součástí diskuze napříč organizací, popř. jako v případě nadstavbového elektrického razít-

ka u nového SW jich bude možné uplatnit až při dalším certifikačním úkonu.
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 SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

AIAG

CA

CAD

CAE

CAM

CS

CSCW

CAP

ČSN

ISO

Automotive Industry Action Group (Akční skupina automobilového průmyslu)

Transakce praocvního postupu v SAP

Computer Aided Design (Podporu počítače při konstruování)

Computer Aided Engineering (Podpora počítače při navrhování)

Computed Aided Manufacturing (Podpora počítače při výrobě)

Transakce kusovníku v SAP

Computer Supported Cooperative Work (Počítačová podpora spolupráce)

Computer Aided Proces Planing (Počítačová podpora plánování procesu)

Česká technická norma

lnternational Organization for Standardization (Mezinárodní organizace pro

standardizaci)

ECN

FMEA

JIT

LED

MM

PLM

PDM

PPAP

Q-modul

R&D

SAP

TPV

2D

3D

Engeneering change notification

Failure Mode and Effects Analysis (Analýza možného výskytu a vlivu vad)

Just in time

Light Emitting Diode (Svítívá dioda)

Transakce materiálových dat v SAP

Product life management (Řízení životního cyklu výrobku)

Product Data Management (Řízení výrobkových dat)

Production Part Approval Process (Proces schvalování dílů do sériové výroby)

Quality modul (SAP nástroj pro řízení kvality výrobků)

Research and development (Výzkum a vývoj)

Software pro podnikové řízení

Technická příprava výroby

2-rozměrné

3-rozměrné
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Průvodka vzorku FDV Tasklist:

Marteriál

Zakázka

Příprava výroby R&D
a) SAP data

b) BOM

c) Výkresová dokumentace, číslo výkresu

d) Technologický postup, včetně poznámek

e) Příprava balení

Výroba ISO line
a)

b)

c)

d)

e)

f)

g)

h)

i)

j)

k)

l)

m)

n)

Výroba DR
a)

b)

c)

d)

e)

f)

g)

h)

i)

j)

Výroba FR

Tasklist číslo

SAP číslo

datum

číslo zakázky

Laminace

Poznámka:

2.

Manipulace

Lepení skla

procesní inženýr

Myčka

Vkládání rámečků

Lis (včetně planění plynem)

Tmelení (automat x ruční)

Manipulace

Skladování

Balení

procesní inženýr

Materiál SAP číslo Zodpovědný za Tasklist

konstruktér

4. Zodpovídá procesní inženýr

Krimpování

Řezání x sekání plastů

Zodpovídá

1.

Poznámka:

3.

Poznámka:

Testování

Balení

Montáž

Elektroinstalace

Montáž plastů a těsnění

Předmontáže

Řezání spaceru (včetně montáže klíče)

Ohýbání spaceru

Montáž spaceru (včetně pájených či atypů)

Plnění spaceru (vrtání x proražení)

Nanášení butylu

Vkládání skla (automat x ruční)

Datum ověřování

kontruktérZodpovídá

Zodpovídá

a)

b)

c)

d)

e)

f)

Kontrola a měření

Testování (testovací trubice)

Balení

Svařování

Vícepráce (vrtání, předmontáž atd.)

Elektroinstalace (diagramy, vedení, výstup)

Montáž (včetně upevnění světel)

Poznámka:

Poznámka:

5. Zodpovídá procesní inženýr

Rozdělovník
(platné pro):

Účel/
Obsah:

Ochranné
pomůcky:

Klíčové (kritické)
parametry:

Definice,

zkratky,

pojmy:
