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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomant v práci riešil konkrétne problémy spojené s technickou prípravou výroby vo firme

SCHOTT Flat Glass s.r.o.

Po podrobnej analýze súčasného stavu v zabezpečovaní prípravy výroby v uvedenom

podniku a po identifikovaní hlavných problémov vypracoval opatrenia na ich odstránenie,

ktoré prezentuje vo forme nárhov a to: pravidiel pre vytváranie výkresovej dokumentácie v

programe SolidWorks, procesu zmenového konania, postupu výroby vzorku výrobku a jeho

uvolňovania do výroby.

Diplomantom vypracované návrhy boli predložené vedeniu firmy, ktoré ich akceptovalo a

časť z nich zaviedlo do výrobnej praxe.

Diplomant pri spracovávaní diplomovej práce pracoval samostatne, vhodne využil teoretické

poznatky získané počas štúdia a poznatky z výrobnej praxe.

V práci použil najnovšie poznatky z odbornej literatúry (20 prameňov, najstarší z r. 2001).

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne 22.5.2012
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